**3873** Ps.-Augustinus, Quaestiones Veteris et Novi Testamenti II,46,2 (CSEL 50, 468 f).

**3874** Glosa interlinearis zu Röm 7,14 (ed. Textus biblie, Bd. 6, 17r).

**3875** Vgl. Summa Halensis III Nr. 266–268 (ed. Bd. IV/2, 389a–394b; in dieser Ausgabe S. 296–317).

ter et secundum omne tempus iustum et bonum; secundo modo dictum est iustum et bonum ex causa, et ideo ad tempus iustum et bonum; propter quod, cessante causa, debet cessare. Unde Augustinus, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*, de lege caerimoniarum dicit: «Non fuit ab initio, sed ex causa data ad tempus est, ut, adveniente Salvatore, cessaret Lex».

## CAPUT II.

## DE CESSATIONE SACRIFICIORUM, CIRCUMCISIONIS ET SABBATI.

## [Nr. 539] ARTICULUS I.

*Utrum sacrificia legalia sint facienda.*

Sequitur specialiter inquirere de sacrificiis, circumcissione et sabbato: nam de suffocato et sanguine supra quaesitum est.

Quaeritur ergo primo de sacrificiis legalibus utrum sint facienda.

**Ad quod arguitur:** 1. Nam omne praeceptum, quod in lege Moysi est promulgatum et in Evangelio verbo Christi repetitum sive confirmatum, est semper servandum; sed mandatum de sacrificiis est tale, quia in mundatione leprosi, Matth. 8, 4, confirmatur a Christo, cum dixit leproso: *Vade et ostende te sacerdotibus, et offer munus quod praecepit Moyses*, hoc est sacrificium; ergo est semper servandum.

2. Item, omnis Christi actio nostra est instructio et in impletione mandatorum nobis proposita in exemplum. Si ergo in Christo seu pro Christo oblatum est sacrificium, Luc. 2, 22, 24, et hoc ipse voluit – unde dicitur ibi: *Tulerunt illuni in Ierusalem, ut darent hostiam, secundum quod dictum est in Lege, par turturum aut duos pullos columbarum* – ergo ad eius exemplum erunt a nobis sacrificia offerenda.

3. Item, dicit Augustinus, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*: «Manifestum est Deum holocaustis non delectari, sed pro satisfactione peccati gemitu et dolore cordis veniam posse mereri. Sacrificium autem in testimonium peccati voluit, ut se peccator per oblationem sacrificii confiteretur peccasse. Si ergo oblatio sacrificii erat confessio peccati, cum tempore gratiae necessaria sit confessio peccati, non debuit cessare oblatio sacrificii.

4. Item, opponit Marcellinus, *Ad Augustinum*: «Cur hic Deus, qui et Veteris Testamenti Deus esse firmatur, spretis veteribus sacrificiis, delectatus est novis? Nihil enim

gut; das auf die zweite Weise ausgesagte ist gerecht und gut aus einem Grund und deshalb zu einer bestimmten Zeit gerecht und gut; deshalb muss es mit schwindendem Grund schwinden. Daher sagt Augustinus in den *Fragen zum Neuen und Alten Testament* über das Gesetz zu den Kulthandlungen: „Das Gesetz war nicht von Anfang an, sondern ist aus einem Grund für eine bestimmte Zeit gegeben worden, sodass es mit Ankunft des Heilands aufhörte.“<sup>3876</sup>